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Abstract
This master’s thesis describes current software and workflows at the neuroin-
formatics lab KIV/NTIS at the University of West Bohemia utilized for
electrophysiological data processing. As the lab’s members would like to
migrate to an utterly open-source solution, an analysis of existing work-
flows management systems is done. Each is assessed on several factors to fit
the neuroinformatics lab’s requirements. For the most appropriate system,
a custom library for electrophysiological data processing is implemented.
The library’s functionality is verified on three existing experiments that are
reproduced in the chosen system. In the last part, the results and the im-
plemented library’s limitations are discussed.

Abstrakt
Tato diplomová práce popisuje aktuálně používaný software a pracovní po-
stupy neuroinformatické laboratoře KIV/NTIS na Západočeské univerzitě v
Plzni používané pro zpracování elektrofyziologických dat. Protože by členové
laboratoře chtěli přejít na kompletně open-source řešení, byla provedena ana-
lýza existujících systémů pro správu workflow. Každý systém je hodnocen dle
několika kritérií a pro nejvhodnější systém je vytvořena knihovna pro zpra-
cování elektrofyziologických dat. Funkčnost knihovny je následně ověřena
na třech existujích experimentech, které byly reprodukovány ve vybraném
systému za pomoci vytvořené knihovny. V poslední části jsou hodnoceny
výsledky a limitace implementované knihovny.
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1 Introduction

Electrophysiological data are extensive data, which means that it is not
easy to process them manually. For example, monitoring patient’s EEG1

signals from 30–100 channels may result in large data files. Depending on
the duration of the recording, the file size may reach up to 5–10 GB (for 24
hours long recording) [1].

The manual processing of such large data files could be a time-consuming
process because there are multiple steps involved (for example, data clean-
ing, filtration, feature extraction, or visualization). Every step of the pro-
cessing may require different software solutions. Nowadays, there are various
formats of input data, and some of them are standardized (e.g., NIX, BIDS,
or NWB). Because of this, the user has to verify if the data are in the correct
format for each step of the processing, and eventually convert the data to
the required format or adapt some of the steps.

We are currently in a state where there are many different methods on
various platforms (e.g., libraries for multiple programming languages or data
mining tools) used to process scientific data. The problem with the current
state is not a lack of methods but the lack of integration between them.

As a solution to this problem and making the processing more straight-
forward, scientific workflow tools are being developed. Such tools promise to
make scientists more productive by automating data-driven and compute-
intensive analyses [2].

1.1 Workflows
Before we take a look at the scientific workflows, we will look at what generic
workflows are, how they could be useful, and how they may be visualized.

In the Cambridge Dictionary, the term workflow is defined as ‘the way
that a particular type of work is organized, or the order of the stages in
a particular work process’. Generally speaking, a workflow describes how
to proceed in a specific step of a process. Workflows are usually visualized
as a flowchart diagram. For example, in Figure 1.1, we can see a flowchart
diagram of the stages of an EEG signal preprocessing.

1EEG – Electroencephalography, it is a monitoring of the electrical activity of
the brain.
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Figure 1.1: An example flowchart diagram of the steps of EEG prepro-
cessing [3]
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1.2 Scientific workflow systems
New scientific knowledge is increasingly obtained through complex compu-
tations and data analysis. As stated before, these computations may contain
thousands of steps. Each step may utilize a variety of models, data sources,
and even demand a different software or execution environment.

Over recent years, the major issue with these computations is the re-
producibility. Even when specific tools were used, a textual description
of the methodology was insufficient to reproduce experiments [4]. Some
computations could be beneficial for other scientists, but maintaining and
distributing them with other scientists is quite challenging [5, 6].

In recent years there has been an increase in research and development of
scientific workflow systems. These systems are designed to control the data-
flow and execution of computation across the individual steps. Workflows in
scientific workflow systems are represented as directed graphs, where node
indicates computational step and connections among nodes describes data-
flow. One advantage of workflow systems based upon a dataflow approach
is the possibility to route produced data by one step to multiple follow-
ing steps. While it is often difficult to describe and understand the flow
of the data in plain text for such workflows, the dataflow approach makes
it straightforward. The downside of this approach is that it can become
a confusing tangle of nodes and connections for complex workflows [2].

While these systems are a viable alternative to the traditional approach
based on scripting languages, there is still considerable room for improve-
ment. Nevertheless, in the next ten years, workflows will continue to play
a central role in knowledge discovery in the major research projects [7].

1.2.1 Usability with electrophysiological data
The scientific workflow system in the processing of electrophysiological data
has its value. Analytical methods often have several input parameters used
to control and manage the processing. The wrong configuration of these
parameters may result in distorted or degraded results. If there is more
than one method applied during the steps of processing, the risk of obtain-
ing the wrong result increases. The experience with measurements is as
important as the perfect knowledge of analytical methods to ensure the cor-
rect result. It is possible to choose the individual steps of processing and
create a workflow from them. As it is required for the scientist to have
a considerably broad knowledge of the problem to process measured data
correctly, the scientists may share the workflow with the team’s less experi-
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enced colleagues. This workflow may run repeatedly, and even with different
data models, and therefore simplify the work for them [8].
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2 Workflows at
neuroinformatics lab
KIV/NTIS

In this chapter, I will focus on workflows currently in use at the neuroinform-
atics lab KIV/NTIS of the University of West Bohemia. First, I will describe
the analytical methods for loading, preprocessing, processing, and visualiz-
ation of electrophysiological data. Then, I will introduce tools that are in
use to make the analysis of electrophysiological data possible. In the next
part, I will give some use-case examples from completed experiments. In
the last part of the chapter, I will describe the future vision and plans for
the workflows at the neuroinformatics lab.

2.1 Workflows and used analytical methods
There are five categories of methods that are in use in the neuroinformatics
lab. There are methods for loading/saving, preprocessing methods, feature
extraction methods, classification methods, and visualization methods. I will
briefly introduce them in this section.

Methods for loading/saving of data

These methods are used to load/save data in various formats. Some of those
formats are:

• BrainVision files

• LabStreamingLayer files

• LabStreamingLayer streams

Preprocessing methods

Preprocessing methods are used to prepare raw data for processing (e.g.,
data cleaning). Selected methods are entirely dependant on the analysis
type. Some of those methods are listed below:

• Epoch extraction

• Segmentation

• ICA

• Averaging

• Artifact rejection
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Feature extraction methods

Large datasets contain a large number of variables that require a lot of
computation resources. The goal of feature extraction methods is to reduce
the number of variables, thus reducing computation resources requirements
while accurately describing the original data set.

• Subsampling

• Common spatial patterns

• Windowed Means

Classification methods

The purpose of the classification methods is to find a structure based on
mutual relations in data. These methods are usually based on clustering or
machine learning.

• Linear Discriminant Analysis

• Support Vector Machines

• Multi-layer perceptron

• Convolutional neural network

Visualization methods

These methods are useful to understand the results of the analysis better, as
pictures or graphs are more easily understandable for humans than a table
of numbers, for example.

• Time series

• Scalp map

• Time-frequency color-coded maps

2.2 Tools in use
The most used tools at the neuroinformatics lab are EEGLAB and ERPLAB,
followed by BrainVision Analyzer 2 and Brain Vision Recorder. The first
two tools are open-source software, while the BrainVision products are pro-
prietary software.

In this section, I will briefly introduce these tools.

6

Figure 2.1: Graphical user interface of EEGLAB [10]

2.2.1 EEGLAB
EEGLAB is an open-source Matlab toolbox for the analysis of electro-
physiological data. Using EEGLAB, users can import various data formats,
preprocess data, visualize data, perform independent component analysis,
or use multiple time/frequency analysis methods. Third parties can con-
tribute with additional functionality as EEGLAB has an extensible plugin
architecture [9].

We can see the graphical user interface of EEGLAB in Figure 2.1.

2.2.2 ERPLAB
ERPLAB is an open-source toolbox for processing and analyzing event-
related potential (ERP) data in the Matlab. ERPLAB is tightly integrated
with EEGLAB and provides additional tools (e.g., filtering, artifact detec-
tion, or sorting of events) to EEGLAB. Users can use ERPLAB’s tools from
a graphical user interface or Matlab scripts.
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Figure 2.2: Graphical user interface of ERPLAB [11]

In Figure 2.2, we can see the GUI of the ERPLAB.

2.2.3 Brain Products tools
Brain Products GmbH is a company that provides a variety of propriet-
ary software tools for electrophysiological data recording, analysis, and pro-
cessing. The tools used at the neuroinformatics lab are described below.

BrainVision Recorder

BrainVision Recorder is a software developed for recording and visualization
of electrophysiological signals. Furthermore, it is also possible to analyze
evoked potentials in real-time.

BrainVision Analyzer 2

BrainVision Analyzer 2 is a software tool used to process a variety of electro-
physiological signals (e.g., EEG, EOG, ECG, EMG, etc.). The Analyzer has

[…]

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Feature Extraction

Peak Latency

There are two text inputs for the time interval and a combo box for the mode selection. The
time interval is useful if we want to find a peak in a specific range of an epoch. There are three
modes of peak finding available – Positive, Negative, and Absolute. The Positive mode will find
the peak in the positive values, the Negative mode is the exact opposite, and it will find the
peak in the negative values. The Absolute mode will find the most significant peak across
positive and negative values. Apart from the peak latency, the widget also shows the peak
amplitude.

Input - MNE-Python's object with type of mne.Evoked

Output - None

Epochs to Vector
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Epochs to Vector is a widget that converts mne.Epochs into a vector which may be utilized in

classification workflows. The graphical user interface of the widget is quite minimalistic as it
does not have any interactive inputs. The widget contains one label with information about how
many epochs were converted to a vector in total.

Input - MNE-Python's object with type of mne.Epochs

Output - dict with the following format: - { data: <vector_with_the_data>, sfreq:

<sampling_frequency>, stimuli: <selected_stimuli>, channels:

<channel_names> }

Classification

Prepare Vectors

Widget expects two input vectors – target and non-target and creates the Classification struct
from them, which is required for the classification process

Input - dict – Target vector - dict – Non-target vector

Output - EegClassification.structs.ClassificationStruct

Create Classification Struct
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The Create Classification Struct widget, similarly, like the Prepare Vectors widget creates a
Classification struct from the input vector; however, the classification classes of the vector are
based on the stimulus selected in the epoch extraction step.

Input - dict – Input vector

Output - EegClassification.structs.ClassificationStruct

Concatenate Classification Structs

The Concatenate Classification Structs widget, as the name suggests, is useful to concatenate
multiple Classification structs together. On top of that, it crops all vectors size to match vector
with the minimum size to prevent overfitting, for example, when one stimulus has 400 events,
and the other has only 20, the classifier would be overfitted on the first stimulus.

Input - multiple dict – Input vectors

Output - EegClassification.structs.ClassificationStruct

Windowed Means

17 Widgets

The Windowed Means widget extracts features in the following way. It splits the extracted
epochs into intervals based on the minimal latency, maximum latency, and the number of steps.
It then calculates the average value for each EEG channel for each range.

Parameters: - Min. latency: Lower border for the intervals (after the stimulus) - Max.

latency: Upper border for the intervals (after the stimulus) - Number of steps: Number of

intervals on selected range (lower, upper) - Pre-epoch: Sets how much time was extracted

pre-stimulus in epochs - Sampling frequency: Sets the sampling frequency of the signal

Input - EegClassification.structs.ClassificationStruct

Output - EegClassification.structs.ClassificationStruct

Reject Amplitude

Identically as the Artifact Rejection, the Reject Amplitude widget rejects epochs whose
amplitude exceeds the threshold limit. The difference is that this widget works with vectors
opposed to the Artifact Rejection, which works with MNE’s library objects.
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Additionally, this widget has a switch between units (V and μV)

Input - EegClassification.structs.ClassificationStruct

Output - EegClassification.structs.ClassificationStruct

CNN Reshape

This widget adds a singleton dimension to enable CNN classification using the Convolutional
Neural Network widget.

Note: This widget is specific to one experiment (Evaluation of the convolutional
neural networks experiment (https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/
pii/S1746809419304185))

Input - EegClassification.structs.ClassificationStruct

Output - EegClassification.structs.ClassificationStruct

Train Test Split
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It is necessary to provide training and testing dataset to use classification methods that utilize
supervised learning. To get such datasets it is possible to split one extensive dataset into two
parts – training and testing. The Train Test Split widget offers this functionality.

The Train Test Split widget contains one input for numbers and one button.

Using the input for numbers, researchers can easily set the percentage that represents the
proportion of the dataset to include in the test split.

Input - EegClassification.structs.ClassificationStruct

Output - EegClassification.structs.TestTrainStruct

Train Test Select

Similarly, like the Train Test Split, this widget is utilized to prepare the data for the classification.
The only difference is that this widget requires two input datasets instead of one – training and
testing, widget then converts datasets into a structure that necessary in classification widgets.

Input - EegClassification.structs.ClassificationStruct

Output - EegClassification.structs.TestTrainStruct

Neighbor Average
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The Neighbor Average widget is similar to the Windowed Means widget, except instead of
intervals, it averages N number of trials in epochs together.

The widget contains two checkboxes to select which datasets will be averaged.

Input - EegClassification.structs.TestTrainStruct

Output - EegClassification.structs.TestTrainStruct

Linear Discriminant Analysis

The LDA classification from the scikit library is available through the Linear Discriminant
Analysis widget.

The results include four metrics for both validation and test data – Accuracy, AUC (Area under
the ROC Curve), Precision, and Recall. Additionally, the results include a standard deviation as
well.
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Note: If only one result is displayed it correspons to Accuracy

Input - EegClassification.structs.TestTrainStruct

Output - None

Convolutional Neural Network

A simple widget that uses Keras and Tensorflow libraries

The implemented model of CNN is specific for the experiment described in original article
(https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1746809419304185). It would be
possible to let the researchers specify the model details; however, the graphical user interface
would be highly complex as the models have numerous different settings. For this reason, only
the model from the original experiment was implemented as a proof of concept.

Input - EegClassification.structs.TestTrainStruct

Output - None

Visualization

Widgets in this category are usefull for the visualization of the raw or processed data.
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EEG Plot

EEG plot widget utilizes the plot() function from the MNE library.

The widget contains a clickable button, which opens the generated plot for the data.

Input - MNE-Python's object types: mne.io.Raw, mne.Epochs, or mne.Evoked

Output - None

Compare Evokeds Plot

It can be useful to visualize multiple averages on a single plot to compare respective signals
against each other. The Compared Evokeds Plot widget ensures this functionality.

The graphical user interface is the same as for the EEG Plot widget.
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