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Obsah práce

Úvod práce je spíše obecný a cílům DP se příliš nevěnuje. V další kapitole již autor popisuje konkrétní

potřeby neuroinformatické laboratoře KIV a postupně ozřejmuje, že cílem je poskytnout open source

řešení pro zpracování elektroencefalografických (EEG) dat. Na základě poměrně podrobného

srovnání systémů pro vytváření a správu workflow byl zvolen systém Orange3. Realizační část práce

začíná kapitolou 6 Implementace. Zde se domnívám, že autor trochu zbytečně uvádí princip

fungování uvedených metod (patří spíše do teorie) a uživatelské rozhraní (patří spíše do

uživatelského manuálu).

Poměrně rozsáhlou práci (78 stránek) doplňuje přes 30 str. příloh obsahující zejména uživatelský

manuál pro jednotlivé bloky.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Implementační část práce spočívá ve vytvoření potřebných pluginů (metod, bloků) do Orange3 v

jazyce Python, které umožní zpracování EEG signálu a klasifikaci. Vytvořené metody jsou funkční a

kódy celkem přehledné. Některé bloky jsou příliš specializované na jeden typ experimentu (např.

Prepare Vectors, Create Classification Struct, Concatenate Classification Structs), což souvisí i s

absencí parametrů. Kvůli obtížnější implementaci grafického rozhraní byla omezena konfigurace

konvolučních neuronových sítí.

Ověření funkčnosti bloků autor provedl na základě tří workflow, které byly v minulosti použity a

publikovány v rámci výzkumu v neuroinformatické výzkumné skupině. Vzhledem k občas složitě

reprodukovatelným krokům v citovaných studiích (ruční odstraňování artefaktů, náhodná inicializace

klasifikátorů) autor požaduje vizuální podobnost výsledků (ke srovnání nepoužívá statistické metody).

Formální úroveň

Práce je celkem vhodně členěna do kapitol a podkapitol. Je psaná dobrou angličtinou s ojediněle se

vyskytujícími chybami (např.: “signal filtration” místo filtering v úvodu), nebo překlepy. Práci doplňuje

dostatečné množství obrázků a tabulek. Škoda jen, že v případě prvního workflow na ověření práce

nejsou grafy/tabulky původních prací a práce autora blízko sebe, ani se stejnými měřítky, což trochu

komplikuje jejich srovnání.

Práce s literaturou

Práce se odkazuje na 56 literárních zdrojů. Kromě on-line zdrojů a různých tutoriálů se vyskytují i

vědecké články. Citace jsou vhodně umístěny v textu.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

1. V průběhu hodnocení nástrojů pro správu workflow jste odmítnul NeuroPype kvůli licenčním

podmínkám navzdory rozsáhlé knihovně metod pro EEG. Domníváte se, že v případě změny

licenční politiky by byl tento nástroj vhodnější, zejména s ohledem na rozšiřitelnost?

2. Jaké vidíte možnosti praktického nasazení popsaného řešení v dalších typických workflow

neuroinformatiky a v jakých případech se domníváte, že šetří čas ve srovnání se standardním

skriptováním?

I přes uvedené výhrady lze konstatovat, že autor úspěšně zvládl složitou analýzu EEG dat, časově

velmi náročné sestavování workflow a představil uvěřitelné výsledky experimentů. Navrhuji

hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 19. 8. 2020 Ing. Lukáš Vařeka, Ph.D.